enquadramento no Nível 1 do 
Patrimônio de Referência. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica autorizada, até 31 de dezembro de 

2018, a aplicação de recursos do Fundo de Garantia do Tempo 

de Serviço (FGTS), observado o limite agregado máximo 

de R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), em 

instrumento de dívida emitido pela Caixa Econômica Federal, 

cujas condições permitam seu enquadramento no Nível 1 do 

Patrimônio de Referência, nos termos das normas estabelecidas 

pelo Conselho Monetário Nacional. 

§ 1º Para os fins deste artigo, fica o Conselho